verba, firmiter credendum est dyabolum, qui transfiguratur se in angelum lucis, omnia ista assumere, quasi ut pacta et confederationes inter eum et illos qui per hunc modum scientiam petunt. »

³⁷ *Ibid.*, p. 94 : « Nam homo est aptus natus scientiam acquirere vel addiscendo ab alio per modum doctrine, sicut discipulus instruitur a magistro, vel inveniendo per se, videndo aliquos effectus, eorum causas investigandos : quarum cognitio scientia appellatur, iuxta illud philosophi, primo *Posteriorum*. Tunc arbitramur cognoscere unumquodque, cum causam cognoscimus et quoniam illius est causa ; et de istis duobus modis acquirendi scientiam philosophus facit mentionem primo *Posteriorum*, quando dicit quod omne quis novit vel inveniendo vel addiscendo novit. Sed per artem notoriam neutro istorum modorum scientia acquiritur, quia nec addiscendo nec inveniendo, sed magis per superstitiones illas quas homo operatur per illam artem, pacta quedam tacita licet non expressa cum demonibus faciendo. Igitur per talem artem nullatenus scientia acquiri potest. »

³⁸ *Ibid.*, p. 94-95 : « Nam dyabolus efficaciam non habet in causando scientiam in nobis, quia nec lumen in nobis potest creare quod potissime ad scientiam requiritur, nec species potest ordinare nisi forte dyabolus formaret verba et colloquendo cum hominibus aliqua scientiarum documenta doceret ; sed istud non fit per artem notoriam, et ideo per artem illam vera scientia non acquiritur. Verum quia dyabolus in omni superstitiosa operatione humana libenter se immiscet ut hominem decipiat et ipsum ad ydolatriam inducat, potest in tali arte fieri aliquorum ignotorum et occultorum divinatio et revelatio et doctrine promissio, non propter artis illius efficaciam, sed operatione dyaboli ad hoc ut hominem inducat ad credendum artem illam efficaciam habere, et per pacta illa et observationes superstitiosas, que ibi fiunt, credatur veram scientiam posse acquiri. Quod cum sit falsum, ut dictum est, oportet dyabolum illius falsitatis testem esse, non Deum vel angelum bonum. »

Au chapitre des condamnations les plus notables, en dehors de la censure très officielle dont fait l'objet le *Liber visionum* de Jean de Morigny en 1323³⁹, on peut aussi mentionner au XIV^e siècle celle du juriste d'Évrard de Trémaugon dans son *Songe du Vergier*, une première fois en 1376 dans la version latine du texte (*Somnium Viridarii*), une seconde fois en 1378 dans sa version française dédiée au roi de France Charles V. Dans le premier cas, c'est en toute logique le Clerc, héraut de la cause ecclésiastique, qui expose en spécialiste le problème au Chevalier, défenseur de la puissance séculière⁴⁰. Mais dans le second, l'ordre des intervenants a été inversé et c'est du coup le Chevalier qui édifie son interlocuteur dans ce qui est à notre connaissance la première traduction-adaptation en français du texte thomiste concernant l'*ars notoria*.

1. Pour tant que vous avés pallé de l'Art notoire, certes, c'est bien vray que c'est une art dampnable et mauvaise, car l'en y use d'aucunes choses pour science acquérir, lezquelz n'ont mie vertu en soy d'acquérir science, comme est user de l'inspeccion d'aucunes figures et user aussi d'aucunes paroles estranges, desquelz l'en n'en a pas bien cognoissance, et, j'à soit ce que aucuns signes soient ordenés et establis de la volaté dyvine, comme sont lez signes sacramentaux, toutevoies telz signes ne le sont mie. Ce sont donques signes plains de vanité et contiennent aucunes convenances faites avesques l'Anemy. Donques l'Art notoire si est deffendue a tout bon Crestian, ainssi comme plusieurs autres ars sont deffendues, come est l'art de Nygromancie, Geomencie et samblables, comme il appiert in secundo libro *De doctrina cristiana*.

2. Et appiert clerement que ceste science n'est nie bone ne vraie, car puis que l'en n'y use de la voie commune et humaine d'acquérir science, il s'ensieut que l'en y atant avoir science de Dieu ou de l'Anemy. Et est bien vray que Dieu si a donné science et sapiencie infuse a aucuns, come nous lysons de Salemon, *tercii Regum terciium capitulo*. Jhesuchrist, aussi, dist a sez disciples, *Luce vicesimo primo* : "Ego dabo vobis os et sapienciam." : "je vous donneré bouche et sapiencie." » Mez il est certain que les figures, lez signes et lez paroles, dezquelles l'en use en cest art, ne sont mie establis de Dieu. Par quoy il s'ensieut que l'en y veult acquérir science par l'Anemy d'Anffer, lequel n'a puissance ne pover d'anluminer l'entandement de l'onme, sanz lequel illuminement nulle science ne puet estre infuse. Ce n'est mie, donques, art raysonnable ne lysible.⁴¹ »

³⁹ Cf. *supra*, II^e partie, ch. 5.5.

⁴⁰ Évrard de Trémaugon, *Somnium viridarii*, éd. M. Schnerb-Lièvre, Paris (CNRS), 1993-1995, livre II, ch. 123 et 124, p. 220-221 : « Miles CCCXXXIII capitulum. Postea quero de supersticione observanciarum et primo utrum uti observanciis Artis notorie sit licitum. Clericus CCCXXXIII capitulum. 1. Respondeo quod Ars notoria est illicita et inefficax ; illicita quidem est quia utitur quibusdam ad scienciam acquirendum que non habent in se virtutem causandi scienciam, sicut in inspeccione quarundam signarum et prolacione quorumdam verborum ignotorum, nec talia sunt signa divinitus instituta, sicut sunt sacramentalia signa. Restat ergo quod sunt signa vana et supervacua et per consequens continencia quedam pacta significacionum cum Demonibus prehabita. Ars ergo notoria est Christiano penitus interdicta et fugienda sicut et alie artes nugatorie et noxie supersticionis, II^o *De doctrina christiana*. 2. Est enim hujusmodi ars inefficax ad scienciam acquirendam cum enim per hujusmodi artem non intendatur adquisicio sciencie secundum modum homini naturalem ad inveniendū et adiscendo ; consequens est quod iste effectus expectatur a Deo vel a Demonibus. Certum est autem aliquos a Deo sapienciam et scienciam per infusionem habuisse, sicut de Salomone legitur, III. *Regum*, III^o. Christus autem dixit discipulis suis, *Luce XXI^o* : "Ego dabo vobis os et sapienciam". Ad Demones autem non pertinet illuminare intellectum. Adquisicio autem sapiencie et sciencie fit per illuminationem intellectus. »